MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO DE APLAUSOS PARA ENILTON
TAVARES DE AMORIN.

Senhor(a) Presidente

JUSTIFICATIVA
A Câmara Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta a presente
Moção de Aplausos ao Senhor Enilton Tavares de Amorin, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados ao Exército Brasileiro e à comunidade de nosso município.
O Sr. Enilton Tavares de Amorin serviu durante 09 anos ao Exército Brasileiro, integrando o 9º
Batalhão de Engenharia de Construção, onde alcançou a graduação de Cabo. Durante sua trajetória
militar, destacou-se pela disciplina, responsabilidade e comprometimento, tendo participado da Missão
de Paz no Haiti  (MINUSTAH), onde atuou por 01 ano, contribuindo para ações de estabilidade,
reconstrução e apoio humanitário naquele país.
Após honrar o Brasil em missão internacional, o Sr. Enilton seguiu dedicando sua experiência e seu
profissionalismo ao serviço público. Há mais de 12 anos, presta relevantes serviços à Secretaria
Municipal de Obras, exercendo a função de Operador de Máquina (Motoniveladora), atuando com
competência, zelo e compromisso nas obras e manutenções que beneficiam diretamente a população e
o desenvolvimento de nossa cidade.
Diante  de  sua  exemplar  trajetória,  de  sua  dedicação à  pátria  e  de  sua  contribuição contínua  ao
município, esta Casa Legislativa registra, com orgulho e gratidão, a presente Moção de Aplausos ao
Senhor  Enilton  Tavares  de  Amorin,  como forma de  reconhecimento  público  por  seus  valiosos
serviços.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de dezembro de 2025.

Alex Rodrigues - PV

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300032003500370033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-11T09:52:17-0400